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IRS revises Form 1024, Application for Recognition of Exemption Under Section 501(a)
or Section 521 of the Internal Revenue Code, as part of ongoing efforts to improve
service

As part of ongoing efforts to improve service for the tax-exempt community, the Internal Revenue

Service issued the revised Form 1024, Application for Recognition of Exemption Under Section

501(a) or Section 521 of the Internal Revenue Code and its instructions to allow electronic filing.

Beginning January 3, 2022, applications for recognition of exemption on Form 1024 must be

submitted electronically online at Pay.gov. The IRS will provide a 90-day grace period during which

it will continue to accept paper versions of Form 1024 (Rev. 01-2018) and letter applications;

however, after April 4 the Form 1024 must be submitted electronically.

As part of the revision, applications for recognition of exemption under Sections 501(c)(11), (14),

(16), (18), (21), (22), (23), (26), (27), (28), (29) and 501(d) can no longer be submitted as letter

applications. Instead, these requests must be made on the electronic Form 1024. Accordingly,

organizations that are described in Section 501(c) (other than 501(c)(3) and (c)(4)) and 501(d)

applying for tax-exempt status must now use the electronic Form 1024. Section 501(c)(3)

organizations must continue to use Form 1023 or Form 1023-EZ, and Section 501(c)(4)

organizations must continue to use Form 1024-A. Those forms also must be filed electronically.

Also, organizations requesting determinations under Section 521 are now able to use the electronic

Form 1024 instead of Form 1028, Application for Recognition of Exemption Under Section 521 of

the Internal Revenue Code.

See News Release IR-2022-02 for additional details. 
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https://www.irs.gov/forms-pubs/about-form-1024
https://www.pay.gov/public/form/start/964636103
https://www.irs.gov/forms-pubs/about-form-1023
https://www.irs.gov/forms-pubs/about-form-1023-ez
https://www.irs.gov/forms-pubs/about-form-1024-a
https://www.irs.gov/newsroom/irs-revises-form-1024-used-by-most-types-of-organizations-to-apply-for-exempt-status-to-allow-electronic-filing
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Internal Revenue Bulletin 2022-1 released on January 3, 2022, included five revenue procedures of

interest to Exempt Organizations:

▪ Revenue Procedure 2022-1

▪ Revenue Procedure 2022-2

▪ Revenue Procedure 2022-4

▪ Revenue Procedure 2022-5

▪ Revenue Procedure 2022-7

See Exempt Organization Revenue Procedures for further details.

New Issue Snapshot

Private Foundations: Treatment of Qualifying Distributions IRC 4942(h)

Issue Snapshots are IRS employee job aids that provide analysis and resources for a given

technical tax issue. Visit Issue Snapshots on IRS.gov for a complete listing of available Issue

Snapshots.

Deducting Charitable Contributions: Understanding Your Responsibilities

Donors often ask about contribution deductibility. The Can I Deduct My Charitable Contributions

course explains the types of contributions that are deductible, which records to keep and how to

report deductible contributions. Organizational leadership and volunteers should complete the Tax-

Exempt Organization Workshop for important information on the benefits, limitations and

expectations of tax-exempt organizations.

Non Profit Organizations

This material is not comprehensive, is for informational purposes only, and is not legal advice. Your use or receipt

of this material does not create an attorney-client relationship between us. If you require legal advice, you should

consult an attorney regarding your particular circumstances. The choice of a lawyer is an important decision and

should not be based solely upon advertisements. This material may be “Attorney Advertising” under the ethics and

professional rules of certain jurisdictions. For advertising purposes, St. Louis, Missouri, is designated BCLP’s

principal office and Kathrine Dixon (kathrine.dixon@bclplaw.com) as the responsible attorney.
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https://www.irs.gov/pub/irs-irbs/irb22-01.pdf
https://www.irs.gov/irb/2022-01_IRB#REV-PROC-2022-1
https://www.irs.gov/irb/2022-01_IRB#REV-PROC-2022-2
https://www.irs.gov/irb/2022-01_IRB#REV-PROC-2022-4
https://www.irs.gov/irb/2022-01_IRB#REV-PROC-2022-5
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https://www.irs.gov/charities-non-profits/exempt-organization-revenue-procedures
https://www.irs.gov/charities-non-profits/private-foundations-treatment-of-qualifying-distributions-irc-4942h
https://www.irs.gov/government-entities/tax-exempt-and-government-entities-issue-snapshots
https://www.stayexempt.irs.gov/home/existing-organizations/existing-organizations
https://www.stayexempt.irs.gov/home/resource-library/virtual-small-mid-size-tax-exempt-organization-workshop

